



## 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月28日

上場取引所 名

上場会社名 株式会社 カノークス

コード番号 8076 URL <http://www.canox.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 木下幹夫

問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部長

(氏名) 側島紳司

TEL 052-564-3522

四半期報告書提出予定日 平成27年11月10日

配当支払開始予定日

平成27年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	55,135	△3.1	863	△13.1	887	△13.6	600	△15.7
27年3月期第2四半期	56,919	5.2	993	△1.5	1,027	0.5	712	12.6

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 251百万円 (△76.7%) 27年3月期第2四半期 1,079百万円 (△7.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	56.21	—
27年3月期第2四半期	66.68	—

※平成27年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	53,510	19,767	36.9	1,850.52
27年3月期	53,884	19,772	36.7	1,850.93

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 19,767百万円 27年3月期 19,772百万円

※平成27年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり純資産金額を算定しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	12.00	12.00
28年3月期	—	8.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	18.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

※平成27年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成28年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」と記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成28年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は9円となり、1株当たり年間配当金は17円となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	113,922	△0.5	1,858	△1.1	1,880	△3.0	1,246	△4.6	116.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※平成27年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施したため、平成28年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| ④ 修正再表示              | : 無 |

詳細は、2ページ「サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	11,103,500 株	27年3月期	11,103,500 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	421,166 株	27年3月期	420,881 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	10,682,528 株	27年3月期2Q	10,683,288 株

※平成27年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、平成27年6月25日開催の第87回定時株主総会において、単元株式数の変更、株式併合について承認可決され、平成27年10月1日を効力発生日として、単元株式数を1,000株から100株に変更し、普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、株式併合考慮前に換算した平成28年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

1. 平成28年3月期の配当予想

- 1株当たり配当金
- 第2四半期末 8円(注1)
- 期 末 9円(注2)

2. 平成28年3月期の通期の連結業績予想

- 1株当たりの当期純利益
- 期 末 58円32銭
- (注1) 第2四半期末の配当は、株式併合実施前の株式数に対して支払われます。
- (注2) 株式併合考慮前に換算した配当額であります。
- (注3) 平成28年3月期の年間配当金(株式併合考慮前)は17円となります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	4
第2四半期連結累計期間 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に景気は緩やかな回復基調にありましたが、中国経済の減速が鮮明となったこと等により、総じて足踏み状態となりました。

当社グループが関連する事業環境は、自動車分野では、国内新車販売台数が4月の軽自動車税の増税の影響等により前年同期と比較して5.8%減少しております。また、建設・建材分野では緩やかな回復状態が続いているものの、鋼材市況については改善されておられません。

このような状況下、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は551億35百万円（前年同期比3.1%減）となり、利益面につきましては、営業利益は8億63百万円（同13.1%減）、経常利益は8億87百万円（同13.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年に九州支店土地の一部売却による特別利益があったため、前年同期比15.7%減の6億円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は437億36百万円となり、前連結会計年度末に比べ88百万円増加しました。これは主に現金及び預金の増加6億60百万円、売上債権（受取手形及び売掛金、電子記録債権）の減少2億8百万円、商品の減少3億10百万円によるものであります。固定資産は97億31百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億円減少しました。これは主に投資有価証券の減少5億4百万円によるものであります。

この結果、総資産は535億10百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億74百万円減少しました。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は281億65百万円となり、前連結会計年度末に比べ25億82百万円減少しました。これは主に1年内償還予定社債の減少25億円によるものであります。固定負債は55億76百万円となり、前連結会計年度末に比べ22億13百万円増加しました。これは主に社債の発行25億円によるものであります。

この結果、負債は337億42百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億69百万円減少しました。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は197億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ4百万円減少しました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上6億円、その他有価証券評価差額金の減少3億42百万円、配当金の支払2億56百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は36.9%（前連結会計年度末は36.7%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年4月28日に発表した平成28年3月期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

##### (企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,490,664	5,151,189
受取手形及び売掛金	23,347,391	22,729,587
電子記録債権	5,550,097	5,959,686
商品	10,064,471	9,753,787
その他	201,435	148,461
貸倒引当金	△5,780	△5,740
流動資産合計	43,648,280	43,736,971
固定資産		
有形固定資産	3,884,711	3,918,930
無形固定資産	88,031	94,832
投資その他の資産		
投資有価証券	5,512,214	5,007,751
その他	770,408	732,068
貸倒引当金	△23,438	△22,476
投資その他の資産合計	6,259,183	5,717,343
固定資産合計	10,231,926	9,731,106
繰延資産	4,472	42,272
資産合計	53,884,679	53,510,350
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,972,269	16,734,493
電子記録債務	1,180,330	1,371,463
短期借入金	8,300,000	8,300,000
1年内償還予定の社債	3,500,000	1,000,000
未払法人税等	276,177	297,380
賞与引当金	176,155	178,878
その他	343,479	283,395
流動負債合計	30,748,412	28,165,611
固定負債		
社債	—	2,500,000
長期借入金	1,000,000	1,000,000
その他	2,363,454	2,076,832
固定負債合計	3,363,454	5,576,832
負債合計	34,111,867	33,742,444
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,310,000	2,310,000
資本剰余金	1,802,600	1,802,600
利益剰余金	12,294,144	12,637,927
自己株式	△244,525	△244,736
株主資本合計	16,162,218	16,505,791
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,685,450	2,342,931
土地再評価差額金	768,171	768,171
退職給付に係る調整累計額	156,970	151,011
その他の包括利益累計額合計	3,610,592	3,262,114
純資産合計	19,772,811	19,767,906
負債純資産合計	53,884,679	53,510,350

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	56,919,617	55,135,622
売上原価	53,975,015	52,290,015
売上総利益	2,944,601	2,845,607
販売費及び一般管理費	1,950,763	1,982,393
営業利益	993,837	863,213
営業外収益		
受取利息	1,068	978
受取配当金	52,940	63,538
仕入割引	18,632	15,820
持分法による投資利益	11,841	—
受取賃貸料	29,302	26,917
雑収入	16,874	12,211
営業外収益合計	130,660	119,467
営業外費用		
支払利息	36,806	32,899
売上割引	29,238	27,316
持分法による投資損失	—	2,374
賃貸費用	16,114	17,279
雑損失	15,134	15,695
営業外費用合計	97,294	95,566
経常利益	1,027,203	887,114
特別利益		
固定資産売却益	82,457	8,059
特別利益合計	82,457	8,059
税金等調整前四半期純利益	1,109,660	895,174
法人税、住民税及び事業税	408,438	289,264
法人税等調整額	△11,139	5,497
法人税等合計	397,298	294,761
四半期純利益	712,362	600,413
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	712,362	600,413
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	399,531	△342,229
土地再評価差額金	△34,349	—
退職給付に係る調整額	1,182	△5,959
持分法適用会社に対する持分相当額	713	△289
その他の包括利益合計	367,077	△348,477
四半期包括利益	1,079,439	251,935
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,079,439	251,935
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。